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Pressemeddelelse

13. september 2010

Der er behov for en lempelse af el-beskatningen

Elprisen i Danmark er steget sammenlignet med sidste år. Ifølge Dansk Energi 
skyldes det stigende markedspriser og høje elafgifter. Dansk Energi opfordrer til en 
energiafgiftsreform, der lemper beskatningen af el og øger beskatningen på olie og 
naturgas.

Igennem det sidste år har der været en stigende tendens i elprisens udvikling, hvilket 
betyder, at en almindelig husholdning nu igen betaler lige over 2 kroner pr. kWh. På 
samme tidspunkt sidste år betalte forbrugerne 1,88 kr. pr. kWh. På årsbasis svarer dette til 
en forskel på 560 kr. Sidste gang prisen lå over 2 kroner var i perioden oktober 2008 –
marts 2009, hvor prisen i 4. kvartal 2008 var helt oppe på 2,17 øre/kWh. Det er stigende 
markedspriser og den høje elafgift, der koster på danskernes elregning, og derfor ønsker 
Dansk Energi en energiafgiftsreform på el indført.

- Den høje elafgift bremser den nødvendige omstilling af energiforsyningen fra fossile 
brændsler til strøm baseret på vedvarende energikilder både indenfor boligopvarmning og 
i transportsektoren. Der er derfor behov for en energiafgiftsreform, som lemper 
beskatningen af el og øger beskatningen af olie og naturgas, siger Frans Clemmesen, 
Cheføkonom i Dansk Energi.

Elprisen er påvirket af, at elafgiften i januar 2010 blev forhøjet fra 55 øre/kWh til 61,30 
øre/kWh som et led i regeringens skattereform. Samtidig blev CO2-afgiften på 8,9 
øre/kWh afløst af en energispareafgift på 6,2 øre/kWh. Det vil sige, at de samlede afgifter 
som forbrugeren skal betale steg med 3,6 øre/kWh, hvilket svarer til ca. 190 kr. pr. år. 

Markedsprisen, der fastsættes på den nordiske elbørs NordPool, hvor størstedelen af den 
nordiske strøm handles, er samtidig steget. I maj 2009 var den gennemsnitlige pris for 
strøm til Danmark ca. 25 øre/kWh. I juli 2010 var denne pris steget til omkring 35 øre/kWh. 
Dette svarer til, at en typisk husholdning betaler ca. 500 kroner mere for strømmen pr. år.

- Skattereformens forhøjelser af elafgiften er et skridt i den forkerte retning og i øvrigt i 
modstrid med skattekommissionens anbefalinger. Danmark har i forvejen verdens højeste 
elafgifter, og disse er også langt højere end afgifterne på andre energiformer som f.eks. 
olie og naturgas til boligopvarmning. En omlægning af el-afgifterne behøver ikke at koste 
staten penge, og kan sikre, at vi undgår den sociale slagside, som høje el-afgifter skaber, 
til gavn for de økonomisk svage i samfundet, siger Frans Clemmesen. 
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Fremover vil forbrugerne også opleve markante stigninger i afgifterne idet skattereformen 
indeholder en tillægsafgift fra 2011 på 6 øre/kWh samtidig med, at afgifterne indekseres 
med 1,8 pct. pr. år.

Kontakt: Frans Clemmesen, cheføkonom i Dansk Energi, mobil: 22 750 435, 
fcl@danskenergi.dk

Fakta:
Elprisen er sammensat af mange elementer. Forbrugeren betaler for den strøm der 
bruges, og der skal også betales for at få strømmen transporteret ud til den enkelte kunde. 
Der betales endvidere et PSO bidrag, som primært går til støtte til vedvarende energi. 
Endelig skal staten have deres del, som består af diverse afgifter og moms.  En almindelig 
dansk husholdning forbruger i gennemsnit 4000 kWh/år.
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